
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 838 del 15/07/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. REALIZZAZIONE DI ROTATORIA PER LA 

MESSA IN SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.P. 17  DI  TRAVERSETOLO E LA S.P. 99  DI 

BAZZANO NEI COMUNI DI NEVIANO DEGLI ARDUINI E DI TRAVERSETOLO. CUP D61B19000030001. 

CIG 8671630773. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO A FAVORE DELLA DITTA ERRETRE RENTING 

S.R.L..

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE –
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO – 

ESPROPRI – PUBBLICITÀ – TRASPORTI ECCEZIONALI

Visti:
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la  determinazione  dirigenziale  n.  1662  del  28/12/2020  relativa  al  conferimento  dell’incarico  della 
Posizione  Organizzativa  di  struttura  denominata  “Viabilità  e  Sicurezza  Stradale  –  Coordinamento 
Amministrativo  delle  Altre  Posizioni  Organizzative  del  Servizio  –  Espropri  –  Pubblicità  –  Trasporti 
Eccezionali” fino al 31/12/2023 e di attribuzione della relativa delega, per la quale non sussistono le 
condizioni  di  conflitto  di  interesse  ex  art.  6  bis  della  Legge  241/1990  come introdotto  dalla  legge 
190/2012.

PREMESSO:

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  572  del  21/05/2021  è  stata  dichiarata  efficace  la  proposta  di 
aggiudicazione di  cui  alla Determinazione Dirigenziale n.  464 del  30/04/2021 del “PROGETTO PER LA 
REALIZZAZIONE DI ROTATORIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL’INTERSEZIONE TRA LA S.P. 17 
DI  TRAVERSETOLO  E  LA  S.P. 99  DI  BAZZANO  NEI  COMUNI  DI  NEVIANO  DEGLI  ARDUINI  E  DI 

Determina n. 838 del 15/07/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



TRAVERSETOLO” ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in via definitiva  
non efficace, alla ditta C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOCIETA' COOPERATIVA ABBREVIABIL 
E IN C.F.C. SOC.COOP.,  avente sede Via Pansa n.  55/I  42124 Reggio Emilia partita iva 00447840356 
(Esecutrice GALLERINI PIERGIORGIO) con un ribasso percentuale offerto del 16,28% corrispondente ad un 
importo complessivo contrattuale euro 197.415,93 (di cui euro 188.689,94 per lavori ed Euro 8.725,99 per  
oneri di sicurezza);

che i lavori sono stati consegnati il 14/06/2021 con relativo verbale di consegna redatto in medesima data;

che il contratto è  stato stipulato con Rep. n.15230 del 14/07/2021;

che il codice CUP è D61B19000030001;

che il codice CIG è 8671630773;

VISTA:
la richiesta (Prot. Prov.le n. 17680 del 07/07/2021) della ditta Soc. Coop. C.F.C. Consorzio fra Costruttori con  
sede  in  Reggio  Emilia  in  via  Pansa  n  557I  -  CAP  42124  codice  fiscale  /partita  I.V.A  00447840356,  
aggiudicataria dei  lavori  in  oggetto,  nella quale  si  chiede in nome e per  conto dell’impresa GALLERINI 
PIERGIORGIO,  impresa  associata  e  affidataria  dei  lavori  di  ”realizzazione  di  rotatoria  per  la  messa  in 
sicurezza dell'intersezione tra la S.P. 17 Di Traversetolo e la S.P. 99 Di Bazzano nei comuni di Neviano Degli  
Arduini  e di  Traversetolo CUP D61B19000030001 CIG 8671630773” -  ai  sensi  dell’art.  105 del  decreto 
legislativo  12  aprile  2006  n.  50/2016 e  ss.mm.  ed ii.,  e  dell’art.170  del  D.P.R.5 ottobre  2010 n.  207  -  
conformemente alla dichiarazione resa in sede di  offerta,  il  rilascio dell’autorizzazione a subappaltare le 
seguenti lavorazioni: 
l’esecuzione di movimenti terra, demolizioni e preparazione operatività di cantiere, fornitura e posa inerti,  
preparazione fondazione stradale, realizzazione di cordolature ed opere in c.a., condotte e canalizzazioni,
per  un  importo  pari  ad  Euro  €  78.000,00  (settantottomila/00)  di  cui  Euro  1.560,00 
(millecinquecentosessanta/00) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso,
all’impresa: ERRETRE RENTING S.r.l. con sede in: Via Monsignor G. Barili, n. 60, 43028 Tizzano Val Parma 
(PR) codice fiscale e partita I.V.A: 02760420345;

CONSIDERATO che l'importo e l'entità dei lavori oggetto di subappalto ricadono nella previsione normativa 
di cui all'art. 105 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VERIFICATO:

che l'affidatario del subappalto non ha partecipato alla procedura per l'affidamento dell'appalto;

che il subappaltatore risulta essere in possesso dei requisiti richiesti per l'esecuzione dei lavori e pertanto 
non sussistono motivazioni per negare l'autorizzazione al subappalto;

Valutata e ritenuta conforme alle norme la richiesta e l'allegata documentazione pervenuta e depositata 
presso il Servizio, riferita alla ditta ERRETRE RENTING S.r.l. con sede in: Via Monsignor G. Barili, n. 60, 
43028 Tizzano Val Parma (PR) codice fiscale e partita I.V.A: 02760420345;

Visto il  parere favorevole emesso dal  Direttore  dei  Lavori  Ing.  Emiliano Prevoli  in  ordine all'esecuzione  
tecnica dei lavori da subappaltare (PROT. 18239 del 13/07/2021);

Dato atto che, ai sensi dell’art. 105 comma 13, la Committente corrisponderà direttamente al subappaltatore 
l’importo dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite;

Visto il D.lgs 50/2016 art. 105;
il DPR 207/2010 nelle parti vigenti;

D E T E R M I N A

di autorizzare la ditta Soc. Coop. C.F.C. Consorzio fra Costruttori con sede in Reggio Emilia in via Pansa n 
557I - CAP 42124 codice fiscale /partita I.V.A 00447840356, aggiudicataria dei lavori in oggetto, nella quale 
si chiede in nome e per conto dell’impresa GALLERINI PIERGIORGIO, impresa associata e affidataria dei  

Determina n. 838 del 15/07/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



lavori di ”realizzazione di rotatoria per la messa in sicurezza dell'intersezione tra la S.P. 17 Di Traversetolo e  
la S.P. 99 Di Bazzano nei comuni di Neviano Degli Arduini e di Traversetolo CUP D61B19000030001 CIG 
8671630773” - ai  sensi  dell’art.  105 del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 50/2016 e ss.mm. ed ii.,  e 
dell’art.170 del D.P.R.5 ottobre 2010 n. 207 - conformemente alla dichiarazione resa in sede di offerta, il  
rilascio dell’autorizzazione a subappaltare le seguenti lavorazioni: 
l’esecuzione di movimenti terra, demolizioni e preparazione operatività di cantiere, fornitura e posa inerti,  
preparazione fondazione stradale, realizzazione di cordolature ed opere in c.a., condotte e canalizzazioni,
per  un  importo  pari  ad  Euro  €  78.000,00  (settantottomila/00)  di  cui  Euro  1.560,00 
(millecinquecentosessanta/00) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso,
all’impresa: ERRETRE RENTING S.r.l. con sede in: Via Monsignor G. Barili, n. 60, 43028 Tizzano Val Parma 
(PR) codice fiscale e partita I.V.A: 02760420345;

di confermare che la spesa del subappalto pari ad Euro 78.000,00 oltre IVA (per totali euro 95.160,00) rientra 
nell'aggiudicazione principale come da det.  572 del  21/05/2021  che a sua volta è compresa Nel QTE 
complessivo  di   €  339,250,00,  come  da  DP   n.  271  del  16/12/2020  contabilizzato   al  PEG capitolo 
2169000220000 (Manutenzione straordinaria strade provinciali), Titolo 2^ (Spese in c/capitale), Missione 10 
(Trasporti  e  diritto  alla  mobilità),  Programma  05  (Viabilità  ed  Infrastrutture  stradali),  Codice  Bilancio 
U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del Bilancio 2021; IMP 388 sub 852,IMP 408 sub 851;

di dare atto che la spesa complessiva  di euro 339.250,00 è finanziata come segue:
per euro 295.000,00 con FPV derivante da entrate correnti riscosse;
per  euro  44.250,00  con  contributo  del  Comune  di  Neviano  degli  Arduini  accertato  al  PEG  Cap. 
1490000149100 (Comuni diversi – Contributi per miglioramenti viabilita), Titolo 4^ (Entrata c/capitale),  
Tipologia  200  (Contributo  agli  investimenti),  Codice  Bilancio  E.  4.02.01.02.003  (Contributi  agli 
investimenti da Comuni) del Bilancio 2021; ACC. 332;

di precisare inoltre che l'autorizzazione, all'ingresso in cantiere della ditta ERRETRE RENTING S.r.l., verrà  
rilasciata dal Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, una volta acquisita tutta la documentazione 
necessaria prevista dalla normativa;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile, la responsabilità per la buona esecuzione dei lavori  
rimane in capo all’impresa aggiudicataria che ne dovrà rispondere all’Ente appaltante;

di  stabilire  che,  come previsto  dall'art  105 comma 13 del  Dlgs  50/2016 e s.m.i.  la  stazione appaltante  
corrisponderà direttamente al subappaltatore l'importo dovuto per le prestazioni che lo stesso avrà eseguito;

di dare comunicazione della presente autorizzazione alle ditte, alla Direzione lavori ed al Coordinatore della  
sicurezza per gli atti conseguenti;

di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni di cui al presente atto avverrà entro il 30/06/2022 (come da 
cronoprogramma approvato con D.P. 271 del 16/12/2020);

di procedere alla Pubblicazione di cui all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, come previsto dal D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 838 del 15/07/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



  
S.T.P.  
Engineering s.r.l. 
 Di Prevoli Ing.Emiliano & c. 
. 

INGEGNERIA: 
 
-Edile; 
-Strutturale; 
-Infrastrutturale; 
-Ambientale. 

Via O. Ferrari, n.4 
43013 Langhirano – Pr 
Tel./Fax.  0521.857222   
www.stpengineering.net 
info@stpengineering.net 

P.I.          02607440340 
R.E.A.:     PR - 252416 
Cap.Soc.: €50.000,00i.v. 

________________________________________________________________________________ 
 

Langhirano, 12 Giugno 2021 

 
S.T.P. ENGINEERING s.r.l. 
Prevoli Ing.Emiliano 
Ordine Ingegneri di Parma n°2053 
Via Ferrari, 4 – 43013 Langhirano (PR) 
e.mail:    e.prevoli@stpengineering.net  
p.e.c.:  stpengineering@pec.it   
 
 
OGGETTO:   REALIZZAZIONE  DI  ROTATORIA    PER  LA MESSA  IN  SICUREZZA  DELL'INTERSEZIONE    TRA  LA  S.P.  17  DI 

TRAVERSETOLO E LA S.P. 99 DI BAZZANO NEI COMUNI DI NEVIANO DEGLI ARDUINI E DI TRAVERSETOLO. 
CODICE C.U.P. : D61B19000030001  
CODICE G.I.G. : 8671630773 
 
RICHIESTA DI SUB. APPALTO : PARERE D.L. e C.S.E. 

 
 

In merito all’oggetto e riferendomi al subappalto alla ditta ERRETRE s.r.l. con sede in Via Monsignor G. Barili, n. 60, 

43028  Tizzano  Val  Parma  (PR)  codice  fiscale  e  partita  I.V.A:  02760420345    da  parte    dell’Impresa    GALLERINI 

PIERGIORGIO  con  sede  in  VENTASSO  (RE)  VIA  S.  FRANCESCO  N.2  –  FRAZ.  CEREGGIO  ‐  C.F.  GLLPGR94L31C219I 

P.I.02703270351 

 

la scrivente esprime parere favorevole nelle more, prima dell’inizio dei  lavori  in subappalto,   di ricevere  la seguente 

documentazione integrativa:  

 

‐ Visura Camerale; 

‐ D.U.R.C.; 

‐ P.O.S.; 

‐ S.O.A.; 

 
                    Il tecnico 
                  Dott.Ing.Emiliano Prevoli 
 
 

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 838 / 2021 

Proposta n. 2295/2021

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. 
REALIZZAZIONE DI ROTATORIA PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.P. 17 DI TRAVERSETOLO E LA S.P. 99 DI BAZZANO 
NEI COMUNI DI NEVIANO DEGLI ARDUINI E DI TRAVERSETOLO. CUP 
D61B19000030001. CIG 8671630773. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO A FAVORE 
DELLA DITTA ERRETRE RENTING S.R.L.. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 16/07/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


